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Úvod a stručné vymezení problematiky

Uzavírání a rozvazování pracovněprávních vztahů patří mezi asi nejzávažnější a

přitom nejběžnější součásti života každého pracujícího člověka. Vznik a zánik vztahů

mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem a regulaci právě v oblasti rozvazování těchto

smluvních vztahů upravuje zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen Zákoník práce). Jedním z hlavních cílů této úpravy je především

ochrana zaměstnance před jednostranným, svévolným skončením pracovního poměru

bez existence řádného důvodu. Dílčími cíli jsou pak určité zabezpečení a ochrana

zaměstnance v případě, že je s ním pracovní poměr skončen z důvodu na straně

zaměstnavatele, tj. z důvodu, který zaměstnanec nezpůsobil či nezavinil.

Z čl. 26 Listiny základních práv a svobod plyne, že každý má právo si svobodně

zvolit svoje povolání a každý má právo získávat prostředky pro své životní potřeby

prací. Právo zaměstnanců na spravedlivou odměnu za práci a na uspokojivé pracovní

podmínky pak garantuje čl. 28 Listiny. Čl. 9 odst. 1 Listiny pak říká, že až na výjimky

nesmí být nikdo podroben nuceným pracím nebo službám. Právo na práci je pojímáno

jako souhrn tří dílčích práv: práva práci získat, práva si ji udržet a práva na hmotné

zabezpečení v případě, kdy člověk práci z vážných důvodů vykonávat nemůže.1 S

právem na práci je pak logicky spojena i ochrana před její ztrátou. Ochrana zaměstnance

před skončením pracovního poměru je tedy jedním z hlavních cílů a úkolů pracovního

práva. Stabilní pracovní poměr a právní jistota zaměstnance při jeho ukončování se jeví

jako důležité záruky pro zaměstnance.

V podstatě celou hlavní materii ochrany zaměstnance při rozvazování

pracovního poměru upravuje Zákoník práce. Příslušná ustanovení v Zákoníku práce

(které mimo jiné zmiňuji níže) chrání zaměstnance před bezprávím a mají zajistit jeho

ochranu v pracovněprávních vztazích.

Po nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 83/06 ze dne 12. 3. 2008 (vyhlášený

pod č. 116/2008 Sb.), kterým byl mimo jiné zrušen původní § 4 Zákoníku práce, který

1 GALVAS, M. a kol. Pracovní právo České republiky. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1997, s. 49.
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vycházel z principu delegačního ve vztahu k občanskému zákoníku, se stal dalším

zásadním pramenem v této oblasti i zákon č. 141/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen

Občanský zákoník nebo ObčZ). Občanský zákoník byl Ústavním soudem prohlášen za

subsidiární pramen práva k Zákoníku práce. Dle nálezu Ústavního soudu nebylo totiž

použití delegačního principu v souladu s principy právního státu (č. 1 odst. 1 Ústavy) a

jeho aplikace by jednoznačně nastolila míru nejistoty při řešení otázek, které by

Zákoníkem práce resp. odkazy na Občanský zákoník upraveny nebyly. I v tomto

rozhodnutí se projevuje určitá míra ochrany zaměstnanců a jejich pracovněprávních

vztahů, a to hlavně do budoucna. Moderní demokratický právní stát totiž současně hledí

na dostatečnou právní jistotu při výkladu zákonů nejen soudy, ale i občanskou

veřejností. 2 Jak uvádí Bělina, M. „Subsidiární použití Občanského zákoníku na rozdíl

od delegačního principu umožňuje aplikaci Občanského zákoníku ve všech

souvislostech a bez vytržení jednotlivých ustanovení jako tomu bylo u principu

delegace3“.

Novela Zákoníku práce, zákon č. 365/2011 Sb., kterým se mění zákon č.

262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony,

pak princip subsidiarity Občanského zákoníku výslovně upravil v § 4 Zákoníku práce.

Ve stručnosti to znamená, že nadále bude pro úpravu pracovněprávních vztahů výchozí

Zákoník práce. Pokud Zákoník práce nebude možné použít, budou se vztahy řídit

Občanským zákoníkem ovšem vždy s ohledem a v souladu se základními zásadami

pracovněprávních vztahů.

Kolizi práva a spravedlnosti a tedy zásadu, že výkon práv a povinností

vyplývajících z pracovněprávních vztahů nesmí bez právního důvodu zasahovat do práv

a oprávněných zájmů jiného účastníka pracovněprávních vztahů a nesmí být v rozporu

s dobrými mravy, řeší § 3 odst. 1 ObčZ. Vzhledem k tomu, že se na pracovněprávní

vztahy použije subsidiárně Občanský zákoník, není v současné době tato zásada

explicitně v Zákoníku práce upravena (před 1. 1. 2012 to upravoval § 14 odst. 1).

Obdobně chrání § 346b odst. 4 Zákoníku práce zaměstnance před postihem za to, že se

podle zákona domáhá svých práv. Domnívá-li se zaměstnance, že se mu děje bezpráví,

2 Nález Ústavního soudu ze dne 12. 3. 2008 ve věci návrhu na zrušení některých ustanovení zákona
262/2006 Sb., Pl. ÚS 83/06 (č. 116/2008 Sb.)
3 BĚLINA, M. a kol. Zákoník práce. Komentář 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2010. s. 21.
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může se podle § 276 odst. 9 Zákoníku práce domáhat projednání stížnosti na výkon práv

a povinností vyplývajících z pracovněprávních vztahů. Je tedy zakázáno

znevýhodňování či postihování zaměstnanců, kteří se zákonným způsobem domáhají

svých práv. Zaměstnanec je oprávněn si stěžovat na výkon práv a povinností

vyplývajících z pracovněprávních vztahů (i mimosoudně) a zaměstnavatel je povinen

takovou stížnost s ním nebo se zástupci zaměstnanců projednat.4 Praktická využitelnost

tohoto ustanovení je spíše diskutabilní, i když si ji lze představit např. v případě šikany

zaměstnance. V současné době se totiž v pracovněprávních vztazích vyskytují určité

praktiky, které mají většinou za následek nedobrovolné rozvázání pracovního poměru,

ovšem typicky ze strany zaměstnance. Mezi takovéto chování patří např. mobbing či

bossing (systematické psychické pronásledování nebo šikanování zaměstnance

spolupracovníky či šéfem, které pak mnohdy ústí v ukončení pracovního poměru

zaměstnancem).

Samotnou otázku skončení pracovního poměru respektive způsoby, jak pracovní

poměr rozvázat řeší § 48 a násl. Zákoníku práce. Zaměstnanec a zaměstnavatel mohou

pracovní poměr rozvázat následujícími právními úkony: dohodou, výpovědí,

okamžitým zrušením a zrušením ve zkušební době. Kromě výše uvedených způsobů,

které vyžadují vůli alespoň jedné ze stran pracovněprávního vztahu, může pracovní

poměr skončit i na základě právní události nebo na základě úředního rozhodnutí, tj.

uplynutím sjednané doby případně jiné doby, smrtí zaměstnance, úředním rozhodnutím

či smrtí zaměstnavatele (za určitých podmínek a jedná-li se o fyzickou osobu).

Každý z těchto způsobů má svoje pravidla a téměř u všech se uplatňuje ochrana

slabší strany pracovněprávního vztahu, tj. zaměstnance. Kromě dodržení zákonných

požadavků na právní úkon, kterým se pracovní poměr rozvazuje a taxativních

výpovědních důvodů a taxativních důvodů pro okamžité zrušení pracovního poměru se

ochrana zaměstnance dále uplatňuje zejména v minimální délce výpovědní doby, která

má představovat určitý časový úsek, kdy zaměstnanec ví, že jeho pracovní poměr bude

rozvázán, nicméně ze zákona je mu dán čas se s touto skutečností vyrovnat a připravit

4 SPIRIT M. a kol., Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení v ČR, Plzeň 2009, Aleš Čeněk, s. 25-
26.
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se na skončení či ztrátu zaměstnání. Zákoník práce umožňuje dále, aby výpovědní doba

mohla být individuální smlouvou mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem prodloužena.

Podstatným institutem pro ochranu zaměstnance je dále tzv. zákaz výpovědi či

okamžitého zrušení pracovního poměru ze zákonem stanovených důvodů. Tato

speciální ochrana je poskytována vybraným kategoriím zaměstnanců, kteří se nacházejí


[…]

Cdo 4196/2007. „…účelem a smyslem výpovědní doby je zejména odvrátit bezprostřední účinky tohoto
zrušovacího projevu, aby zaměstnanec byl po tuto dobu dále hmotně zajištěn mzdou nebo platem a mohl
si v jejím průběhu vyhledat jiné zaměstnání. Stejných účinků je ale dosaženo, jestliže pracovní poměr sice
formálně skončí současně s doručením zrušovacího projevu, avšak zaměstnanec obdrží platbu rovnající se
odměně, na kterou by měl nárok za výpovědní dobu.“
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Legislativní úprava trhu práce je samozřejmě příznivější pro zaměstnavatele,

kteří nemají v případě růstu problémy s přijímáním zaměstnanců a v případě útlumu

s jejich propouštěním. Pro srovnání – výpovědní doba v USA není zákonem zakotvena,

často bývá ale uvedena v kolektivní smlouvě – obvykle bývá čtrnáctidenní.

Zaměstnavatelé nejsou povinni vyplácet odstupné a nemají tak strach přijímat nové

zaměstnance. Tato liberální legislativa je paradoxně ve svém důsledku příznivá i pro

zaměstnance. I případná ztráta zaměstnání nepřináší takový stres a pesimismus. Oproti

Evropě, kde jsou dlouhé výpovědní doby, vysoké odstupné, omezení některých prací či

vysoká minimální mzda je USA zemí s liberálním pracovním trhem.321 Nejpružnější

pracovněprávní úprava je dle Světové banky v USA, Austrálii a Singapuru.322

321 GOLA, P. Jaké jsou rozdíly v nezaměstnanosti v jednotlivých zemích? Práce a mzda. 2011, roč. 59, č.
5, s. 46.
322 Forbes – America ´s Most Stressful Cities and Best Cities forMoms, Světová banka: Doing Business
2010.
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Abstrakt v českém a anglickém jazyce

Abstrakt v českém jazyce

Míra ochrany zaměstnance při rozvazování pracovního poměru

Dizertační práce se zabývá stupněm resp. mírou ochrany zaměstnance při

rozvazování pracovního poměru v České republice. Úvodní část práce se věnuje

především funkcím pracovního práva, zejména tedy ochranné funkci a vývoji

ochranného pracovního práva.

Hlavní část práce je věnována primární ochraně zaměstnance při skončení

pracovního poměru a popisuje jednotlivé způsoby a důvody pro rozvázání pracovního

poměru a na ně navázaná ustanovení, které zaměstnance před takovým skončením

pracovního poměru chrání jako je např. účast odborové organizace, lhůty pro rozvázání

pracovního poměru, výpovědní doba a zákaz výpovědi.

Práce se dále věnuje tzv. vedlejšímu ochranářství, tj. jakési sekundární ochraně,

kterou je zaměstnanec chráněn před skončením pracovního poměru, a to zejména

úpravě přechodu práv a povinností z pracovního poměru a částečné nezaměstnanosti.

Vzhledem k tomu, že k ochraně zaměstnance při rozvazování pracovního

poměru patří i nároky plynoucí ze skončení pracovního poměru, pojednává další část

dizertační práce o institutu odstupného a jeho výši a dále o procesní ochraně tedy o

způsobu, jakým se zaměstnanec může u soudu dovolat neplatnosti výpovědi či jiného

právního úkonu, který vedl ke skončení jeho pracovního poměru.

Práce se dále okrajově zabývá mezinárodní a evropskou úpravou ochrany

zaměstnance při rozvazování pracovního poměru, tj. dokumenty Mezinárodní

organizace práce, Rady Evropy a Evropské unie. Pro srovnání a zhodnocení české

právní úpravy a zejména pro inspiraci de lege ferenda je závěrečná část práce věnována

hlavním zásadám při rozvazování pracovního poměru v Německu a stupni ochrany,

která je poskytována zaměstnancům v Německu. Německá právní úprava popsaná v této

části je pro českou úpravu jistě velmi inspirující de lege ferenda.
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V závěru práce je pak míra ochrany zaměstnance při skončení pracovního

poměru zhodnocena de lege lata a de lege ferenda.

Abstrakt v anglickém jazyce

Level of protection for employee be termination of employment relationship

This dissertation thesis deals with the level of protection awarded to employees

who have their employment terminated in the Czech Republic. The first part of this

thesis focuses on the functions of labor law as it pertains to an employee's termination,

particularly the protective function, as well as the development of the protective labor

legislation.

A majority of the thesis is devoted to several aspects of an employer's decision

to terminate the employment relationship. First, the thesis discusses the primary

protection for employees who have their employment terminated. Second, the thesis

examines the different ways and reasons for the dismissal of an employee, Third, the

thesis describes the different provisions that protect employees, such as, the

participation in trade unions, the deadline for the termination of employment, the notice

period and the prohibition of dismissal.

The thesis also examines intervening protectionism, which is a kind of

secondary level of protection, that safeguards an employee from termination. This

pertains particularly to the transfer of rights and obligations of employment and partial

unemployment.

The protection of employees before dismissal covers claims arising from the

termination of employment as well. The latter part of the thesis assesses severance

payments. In particular, the thesis examines the severance payment amount and the

procedural safeguards, i.e. the possibility for an employee to initiate a legal dispute

against his or her employer, for example, to file a lawsuit against the employer citing

invalid termination.

Additionally, the thesis marginally deals with international and European

regulations concerning the protection of terminated employees, i.e. documents of the
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International Labour Organization, the Council of Europe and the European Union. The

final part of the thesis is devoted to discussing the Germany's guiding principles for

terminating employees and the degree of protection that is provided to employees in

Germany. The actions by the German legislation described in this section present

favorable options for the Czech Republic regarding employee termination de lege

ferenda. Finally, the thesis concludes by evaluating the level of protection for

terminated employees de lege lata and de lege ferenda.
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