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Posudek
oponenta k disertační práci Mgr. Markéty Klánové na téma „Míra ochrany

zaměstnance při rozvazování pracovního poměru“
________________________________________________________________

Předložená práce, která mi byla odevzdána ke zpracování oponentského
posudku koncem srpna 2012, je systematicky rozčleněna do „úvodu a stručného
vymezení problematiky“, osmi částí (označených body 1. až 8. a dále členěných)
a do „závěru a úvah de lege ferenda. Spolu s obsahem, seznamem zkratek,
seznamem monografií, komentářů zákonů a učebnic, seznamem článků,
seznamem právních předpisů, seznamem soudních rozhodnutí, seznamem
dalších pramenů a abstrakty v českém a anglickém jazyce má práce celkem 193
stran, formátovaných na 30 řádek.

Vybrané téma „Míra ochrany zaměstnance při rozvazování pracovního
poměru“ má průřezový rozměr, který vyžaduje výklad množství právních
institutů, které ovlivňují míru ochrany zaměstnanců ve všech možný případech
rozvázání pracovního poměru stran pracovněprávních vztahů. Jde o obsáhlé
téma, vyžadující rozsáhlé znalosti pracovního a občanského práva a velmi
dobrou znalost judikatury soudů, a to nejen rozhodnutí vydaných v poslední
době, ale také judikátů přijatých již před řadou let a stále aktuálních. Značné
požadavky na rozsah a obsah tématu se nepochybně projevily také v posuzované
disertační práci.

V části označené bodem 1. autorka pojmenovává „cíle, metody a
hypotézu disertační práce, pod bodem 2. se uvádí „pojetí a funkce pracovního
práva, včetně nastínění historického vývoje ochranného pracovního práva, část
3. uvádí „primární ochranu zaměstnance při skončení pracovního poměru“,
v části 4. autorka hovoří od „vedlejším ochranářství“, část 5 pojednává o
„nárocích vyplývajících ze skončení pracovního poměru“, část 6. se věnuje
„procesní ochraně zaměstnance“, v části 7. je předmětem výkladu „mezinárodní
a evropská ochrana zaměstnanců“ a v části 8 se uvádí „ochrana zaměstnanců při
rozvazování pracovního poměru v Německu“.

Uvedené členění lze považovat za logické a účelně a je vhodným
prostředím pro výklad jednotlivých právních institutů.

Nejpodstatnější výklad je obsažen v částech označených body 3.,5., 7. a 8.
Při zpracování tématu je současně zřejmé, že autorka dala přednost
komplexnosti zpracování značně rozsáhlé problematiky před hloubkou výkladu
jednotlivých právních institutů. Projevilo se to zejména v tom, že některé
pasáže mají jen popisný charakter, jiné ani nepostihují význam a hloubku
problému (např. výklad o skončení pracovního poměru smrtí zaměstnance nebo
zaměstnavatele). Na druhé straně, ocenění zaslouží zejména výklad obsažený
v částech 7. a 8., v niž se přehledným a instruktivním způsobem vykládá
„evropská“ a německá právní úprava.
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Úprava práce a jazyková úroveň odpovídají všem požadavkům, práce
s literaturou a judikaturou svědčí o rozsáhlých znalostech autorky.

I před dílčí výhrady splňuje předložená práce požadavky kladené na
disertační práci. Autorka prokázala, že je schopna pracovat s řešeným tématem
tvůrčím způsobem a že je schopna zaujímat vlastní podložené názory a činit
vědecké závěry. Doporučuji, aby při obhajobě se zaměřila zejména na tyto
otázky:

1) Skončení pracovního poměru při smrti zaměstnavatele (v minulosti,
v současné úpravě a úvahou de lege ferenda),

2) Procesními aspekty uplatňování neplatnosti rozvázání pracovního
poměru u soudu,

V Praze dne 12. září 2012

JUDr. Ljubomír Drápal
Oponent